ATOS ADMINISTRATIVOS

ATOS PPG Nº 0009 A 0030/2024

ATO Nº 0009/2024/PPG, DE 02/04/2024 - O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0418/2023, de 26/05/203,
publicada no Diário Oficial da União de 29/5/2023, considerando a competência delegada pela
Portaria 0882/2008, resolve: Alterar a composição da Comissão instituída pela Portaria 0769/99, de
15/10/1999, com a finalidade de orientar e conduzir todos os trâmites legais, previstos nas
legislações, envolvendo contratos de transferência de tecnologia, registro, concessão e manutenção
dos direitos relativos à propriedade intelectual, conforme segue: 1. Exonerar, a pedido, o professor
Antônio Carlos Brunozi Júnior, matrícula 10194-X/UFV; 2. Designar o professor Bernardo Pimentel de
Souza, matrícula 8868-4/UFV, para compor a Comissão. 3. Reconduzir o professor Rodrigo Gava,
matrícula 8024-1/UFV, membro da Comissão, para mais um mandato de 4 anos; e 4. Os demais
membros continuarão exercendo suas funções com mandatos anteriormente estipulados.

ATO Nº 0012/2024/PPG, DE 03/05/2024 - O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0418/2023, de 26/05/203,
publicada no Diário Oficial da União de 29/5/2023, considerando a competência delegada pela
Portaria 0882/2008, resolve: Nomear comissão para Avaliação das propostas submetidas ao Edital
PPG-PEC 001/2024 - Fomento a Projetos Institucionais de Extensão na Pós-Graduação da UFV.

Nome Matrícula UFV Membro
Fabiana Cristina Silveira Alves de Melo 12172-X Coordenador
Francisco Murilo Zerbini Júnior 7415-2 Coordenador
Edneia Soares Cassimiro 8796-3 Efetivo
Frederico Gonçalves de Castro Cabral 11240-2 Efetivo
Karla Maria Damiano Teixeira 7752-6 Efetivo
Nathália Thais Cosmo da Silva 12561-X Efetivo
Monique de Cassia Bertto 12920-8 Efetivo
Marcella Nunes Cordeiro Costa Assessora/MPMG Efetivo

ATO Nº 0019/2024/PPG, DE 14/08/2024 - O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0418/2023, de 26/05/203,
publicada no Diário Oficial da União de 29/5/2023, considerando a competência delegada pela
Portaria 0882/2008, resolve: Designar a professora Karla Maria Damiano Teixeira, matrícula
7752-6/UFV, para substituí-lo em seu cargo de direção entre os dias 19 e 21 de agosto de 2024, por
motivos de viagem do titular.

ATO Nº 0021/2024/PPG, DE 20/08/2024 - O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 25/09/2024) 1

Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0562/2019, de 29/5/2019,
publicada no Diário Oficial da União de 30/5/2019, considerando a competência delegada pela
Portaria 0882/2008, resolve: Reconduzir o professor Luis Augusto Nero, matrícula 8449-2/UFV,
1512149/SIAPE para o cargo de representante do Conselho Técnico de Pós-Graduação – CTP no
Conselho Editorial da Universidade Federal de Viçosa, por um mandato de 2 (dois) anos.

ATO Nº 0022/2024/PPG, DE 26/08/2024 - O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0418/2023, de 26/05/203,
publicada no Diário Oficial da União de 29/5/2023, considerando a competência delegada pela
Portaria 0882/2008, resolve: Designar a professora Karla Maria Damiano Teixeira, matrícula
7752-6/UFV, para substituí-lo em seu cargo de direção entre os dias 27 e 29 de agosto de 2024, por
motivos de viagem do titular.

ATO Nº 0029/2024/PPG, DE 24/09/2024 - O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0418/2023, de 26/05/203,
publicada no Diário Oficial da União de 29/5/2023, considerando o que consta dos autos do Processo
SEI n. 23114.914332/2024-77, resolve designar: Os servidores Bernardo Pimentel Souza,
matrícula 8864-4/UFV, Og Francisco Fonseca De Souza, matrícula 6907-8 /UFV, Joana D'Arc
Germano Hollerbach, matrícula 8877-3/UFV e o discente João Pedro dos Anjos Paixão, matrícula
ES85513/UFV para, sob a presidência do primeiro, constituírem comissão de sindicância investigativa,
com a finalidade de apurar os fatos relatados nos autos sobreditos e emitir relatório, no prazo de 60
dias, prorrogáveis por igual período, mediante solicitação.

ATO Nº 0030/2024/PPG, DE 25/09/2024 - O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0418/2023, de 26/05/2023,
publicada no Diário Oficial da União de 29/5/2023, considerando a competência delegada pela
Portaria 0882/2008, resolve: Nomear o professor Gumercindo Souza Lima matrícula 7346-6/UFV,
como coordenador do curso de Lato Sensu em MBA em Gestão de Projetos e Data Analysis aplicados
ao setor florestal, por um mandato de 4 (quatro) anos, conforme resolução 8/2023 do CEPE.

Publique-se e cumpra-se. (a) Raul Narciso Carvalho Guedes, Pró-Reitor de Pesquisa e
Pós-Graduação.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação
Institucional (DCI). Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas
Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação Institucional:
Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Monique Bertto

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 25/09/2024) 2

mailto:campusoficial@ufv.br